
 

 

 DIÁRIO ELETRÔNICO  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Boletins.................................................................................................................................................................................................2 

Editais...................................................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal.............................................................................................................................................................................3 

Súmulas de contratos..........................................................................................................................................................................4 

 

           Porto Alegre, 12 de janeiro de 2018.    Edição n. 2291 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 12 de janeiro de 2018. www.mprs.mp.br Edição N.º 2291 

 

Nº 001 
 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA  
 

 
 

BOLETIM N. 015/2018 
 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, FABIANO 
DALLAZEN, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 
REVOGAR 
- a contar do dia 07/12/2017, a Portaria nº 2385/2017, que 
designou LETÍCIA VARGAS MUNIZ, para desempenhar as 
atividades do serviço voluntário, na modalidade "serviço 
voluntário cidadão", tendo em vista Termo de Distrato datado 
de 07/12/2017 (Port. 4172/2017).  
- a contar do dia 27/04/2017, a Portaria nº 1290/2015, que 
designou LUIS CARLOS ROSA BARBOSA, para 
desempenhar as atividades do serviço voluntário, na 
modalidade "serviço voluntário cidadão", tendo em vista 
Termo de Distrato datado de 27/04/2017 (Port. 4226/2017).  
- a contar do dia 04/09/2017, a Portaria nº 3202/2016, que 
designou GISELE ESFOGLIA, para desempenhar as 
atividades do serviço voluntário, na modalidade "serviço 
voluntário cidadão", tendo em vista Termo de Distrato datado 
de 04/09/2017 (Port. 4227/2017).  
DESIGNAR, nos termos do Provimento n. 50/2015 e de 
acordo com as Leis Estaduais n. 11.732/02 e 12.279/05: 
- pelo período de 12 meses, a contar do dia 07/12/2017, 
LETÍCIA VARGAS MUNIZ, para desempenhar as atividades 
do serviço voluntário, conforme Termo de Adesão nº 866, na 
modalidade "serviço voluntário cidadão" (Port. 4173/2017).  
- pelo período de 6 meses, a contar do dia 11/12/2017, 
LEOPOLDO AYRES DE VASCONCELOS NETO, para 
desempenhar as atividades do serviço voluntário, conforme 
Termo de Adesão nº 867, na modalidade "serviço voluntário 
cidadão" (Port. 4225/2017).  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 12 
de janeiro de 2018. 

 

FABIANO DALLAZEN, 
Procurador-Geral de Justiça. 

 

 
EDITAL N. 005/2018– PGJ 

 
De ordem, ficam cientificados os interessados em geral, na 
forma do § 2.º do art. 16 do Provimento n. 26/2008, que a 
Promotoria de Justiça Cível de Viamão promoveu o 
arquivamento do IC n. 00931.00072/2015, instaurado com o 
objetivo de apurar possível ocorrência de maus tratos e/ou 
negligência a idosa. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 09 
de janeiro de 2018. 
JÚLIO CÉSAR DE MELO 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 

 
EDITAL N. 006/2018– PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados em geral, na 
forma do § 2.º do art. 16 do Provimento n. 26/2008, que a 
Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí promoveu o 
arquivamento do IC n. 00783.00066/2015, instaurado com o 
objetivo de apurar possível irregularidade em loteamento 
denominado Estância Timbaúva. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 09 
de janeiro de 2018. 
JÚLIO CÉSAR DE MELO 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 

EDITAL N. 007/2018– PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados em geral, na 
forma do § 2.º do art. 16 do Provimento n. 26/2008, que a 
Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí promoveu o 
arquivamento do IC n. 00783.00043/2016, instaurado com o 
objetivo de apurar possível irregularidade e perturbação do 
sossego, de estabelecimento comercial localizado na Av. 
Alexandrino de Alencar, n. 803, Morada do Vale I, em 
Gravataí/RS. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 09 
de janeiro de 2018. 

JÚLIO CÉSAR DE MELO 

Promotor de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 
 

 

EDITAL N. 008/2018– PGJ 
 

De ordem, ficam cientificados os interessados, em especial o 
Sr. Andreson Escobar, na forma do § 2.º do art. 16 do 
Provimento n. 26/2008, que a Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo promoveu o arquivamento do 
IC n. 00872.00056/2015, instaurado com o objetivo de verificar 
a regularidade das atividades desenvolvidas no Salão de 
Festas da Comunidade de Buriti, localizado na Rua do 
Comércio, s/n, interior do município de Santo Ângelo/RS.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 09 
de janeiro de 2018. 

JÚLIO CÉSAR DE MELO 

Promotor de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 
 

 

EDITAL N. 009/2018 – PGJ 
 

De ordem, ficam cientificados os interessados, em especial o 
Sr. Gedelson Luiz Marzona Mortari, na forma do § 1.º do art. 
7.º da Resolução n. 02/2014, que a Promotoria de Justiça 
Especializada de São Gabriel promoveu o arquivamento do 
PPE n. 00883.00055/2017, instaurado com o objetivo de 
apurar possíveis irregularidades em doação eleitoral que, em 
tese, ultrapassa o limite legal para a campanha eleitoral de 
2016. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 09 
de janeiro de 2018. 

JÚLIO CÉSAR DE MELO 

Promotor de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 
 

 

EDITAL N. 010/2018 – PGJ 
 

De ordem, ficam cientificados os interessados, em especial o 
Sr. Rafael Brenner Machado Silveira, na forma do § 1.º do art. 
7.º da Resolução n. 02/2014, que a Promotoria de Justiça 
Especializada de São Gabriel promoveu o arquivamento do 
PPE n. 00883.00057/2017, instaurado com o objetivo de 
apurar possíveis irregularidades em doação eleitoral que, em 
tese, ultrapassa o limite legal para a campanha eleitoral de 
2016. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 09 
de janeiro de 2018. 

JÚLIO CÉSAR DE MELO 

Promotor de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 



 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 12 de janeiro de 2018. www.mprs.mp.br Edição N.º 2291 

 

Nº 001 
EDITAL N. 011/2018 – PGJ 

 
De ordem, ficam cientificados os interessados, em especial o 
Sr. Rogério Altamir Silveira Ximes, na forma do § 2.º do art. 16 
do Provimento n. 26/2008, que a Promotoria de Justiça 
Especializada de Canoas, nos autos do RD 
00739.00192/2017, indeferiu a instauração de Inquérito Civil 
para apurar ocorrência de suposta poluição sonora oriunda de 
uma academia. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 09 
de janeiro de 2018. 
JÚLIO CÉSAR DE MELO 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 
 

EDITAL N. 012/2018 – PGJ 

 
De ordem, ficam cientificados os interessados em geral, na 
forma do § 2.º do art. 16 do Provimento n. 26/2008, que a 
Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta, nos autos do RD 
00755.00658/2017, indeferiu a instauração de Inquérito Civil 
para apurar denúncia de corte raso de 06 (seis) exemplares 
de vegetação nativa da espécie conhecida popularmente 
como timbaúva, fora de área de preservação permanente. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 09 
de janeiro de 2018. 
JÚLIO CÉSAR DE MELO 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 

 

EDITAL N. 013/2018 – PGJ 

 
De ordem, ficam cientificados os interessados em geral, na 
forma do § 2.º do art. 16 do Provimento n. 26/2008, que a 
Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta, nos autos do RD 
00755.00661/2017, indeferiu a instauração de Inquérito Civil 
para apurar denúncia de corte raso de vegetação nativa em 
estágio inicial, fora de área de preservação permanente. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 09 
de janeiro de 2018. 
JÚLIO CÉSAR DE MELO 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 

 

EDITAL N. 014/2018 – PGJ 

 
De ordem, ficam cientificados os interessados em geral, na 
forma do § 2.º do art. 16 do Provimento n. 26/2008, que a 
Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta, nos autos do RD 
00755.00678/2017, indeferiu a instauração de Inquérito Civil 
para apurar denúncia de criação de pássaros da fauna 
silvestre em cativeiro, sem licença ambiental competente. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 09 
de janeiro de 2018. 
JÚLIO CÉSAR DE MELO 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 

 

EDITAL N. 015/2018 – PGJ 

 
De ordem, ficam cientificados os interessados em geral, na 
forma do § 2.º do art. 16 do Provimento n. 26/2008, que a 
Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta, nos autos do RD 
00755.00679/2017, indeferiu a instauração de Inquérito Civil 
para apurar denúncia de criação de pássaros da fauna 

silvestre, sem licença ambiental competente. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 09 
de janeiro de 2018. 
JÚLIO CÉSAR DE MELO 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 

 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 

ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 
 

 

BOLETIM N. 016/2018 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON 
JUNIOR, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:  

CONCEDER 

- em virtude da decisão exarada à fl. 45 do 
PR.00565.00076/2017-9, nos termos do laudo constante do 
PR.02405.00228/2016-8, pelo período de 07 de novembro de 
2016 a 04 de abril de 2017, a Gratificação Especial de 
Insalubridade em grau máximo, no percentual de 40% 
(quarenta por cento), ao servidor EDGAR PIRES RAMOS, 
Técnico em Informática - Apoio ao Usuário, ID n. 3336697 
(PR.00596.00228/2017-9 - Port. 0013/2018). 

- em virtude da decisão exarada à fl. 45 do 
PR.00565.00076/2017-9, nos termos do laudo constante do 
PR.02405.00228/2016-8, pelo período de 07 de novembro de 
2016 a 04 de abril de 2017, a Gratificação Especial de 
Insalubridade em grau máximo, no percentual de 40% 
(quarenta por cento), ao servidor GLAUCO BAUMGARTEN 
GONÇALVES, Técnico em Informática - Equipamentos, ID n. 
3437965 (PR.00596.00225/2017-5 - Port. 0014/2018). 

- em virtude da decisão exarada à fl. 45 do 
PR.00565.00076/2017-9, nos termos do laudo constante do 
PR.02405.00228/2016-8, pelo período de 07 de novembro de 
2016 a 04 de abril de 2017, a Gratificação Especial de 
Insalubridade em grau máximo, no percentual de 40% 
(quarenta por cento), ao servidor ADROALDO LUIZ MINOSSI 
COSTA, Técnico em Informática - Equipamentos, ID n. 
3433340 (PR.00596.00229/2017-7 - Port. 0025/2018). 

- em virtude da decisão exarada à fl. 45 do 
PR.00565.00076/2017-9, nos termos do laudo constante do 
PR.02405.00228/2016-8, pelo período de 07 de novembro de 
2016 a 04 de abril de 2017, a Gratificação Especial de 
Insalubridade em grau máximo, no percentual de 40% 
(quarenta por cento), ao servidor MARCELO DOS SANTOS 
DIAS, Artífice – Telefonia e Informática, ID n. 3439666 
(PR.00596.00218/2017-0 - Port. 0074/2018). 

- em virtude da decisão exarada à fl. 45 do 
PR.00565.00076/2017-9, nos termos do laudo constante do 
PR.02405.00228/2016-8, pelo período de 07 de novembro de 
2016 a 04 de abril de 2017, a Gratificação Especial de 
Insalubridade em grau máximo, no percentual de 40% 
(quarenta por cento), ao servidor RUBENS RICARDO 
FREIBERGER, Técnico em Informática - Equipamentos, ID n. 
3372723 (PR.00596.00226/2017-3 - Port. 0093/2018). 

REVOGAR 

- a contar de 30 de dezembro de 2017, a Portaria n. 
1886/2017, que designou a servidora PATRÍCIA RICHTER 
GIACOMIN, Assistente de Procuradoria de Justiça, ID n. 
3440761, classe “O”, para exercer o Cargo em Comissão de 
Assessor de Procuradoria de Justiça, CC-10, acrescido da 
gratificação de representação de 35%, deste órgão, na forma 



 
 

4 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 12 de janeiro de 2018. www.mprs.mp.br Edição N.º 2291 

 

Nº 001 
do parágrafo 5º do Artigo 2º da Lei nº 9.504/1992, com a 
redação dada pela Lei nº 14.415/2014 (Port. 0048/2018). 

- a contar de 01 de janeiro de 2018, a Portaria n. 4039/2015, 
que autorizou o afastamento da servidora IVANISA 
FAGUNDES BONATTO, Assistente de Promotoria de Justiça, 
ID n. 3448096, a fim de desempenhar mandato classista junto 
ao Sindicato dos Servidores do Ministério Público do Rio 
Grande do Sul – SIMPE/RS, ficando, até o término de seu 
mandato, dispensado do exercício das atribuições de seu 
cargo sem prejuízo da situação funcional ou remuneratória, 
exceto promoção por merecimento, nos termos dos artigos 64, 
XIV, “f”, e 149, ambos da Lei Complementar n. 10.098/1994, e 
na Lei Estadual n. 9.073/1990 (PR.00958.08520/2015-7 - Port. 
0051/2018). 

- a contar de 01 de janeiro de 2018, a Portaria n. 3082/2016, 
que autorizou o afastamento do servidor JODAR PEDROSO 
PRATES, Secretário de Diligências, ID n. 3432440, para 
desempenho de mandato classista, no cargo de Diretor de 
Saúde e Condições de Trabalho, junto ao Sindicato dos 
Servidores do Ministério Público do Rio Grande do Sul – 
SIMPE/RS, ficando, até o término de seu mandato, 
dispensado do exercício das atribuições de seu cargo sem 
prejuízo da situação funcional ou remuneratória, exceto 
promoção por merecimento, nos termos dos artigos 64, XIV, 
“f”, e 149, ambos da Lei Complementar n. 10.098/1994, e na 
Lei Estadual n. 9.073/1990 (PR.00958.06840/2017-7 - Port. 
0052/2018). 

DESIGNAR 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda 
Voluntária, a servidora CLAUDIA SOMMER MAIA, Assistente 
de Promotoria de Justiça, ID n. 3444708, para auxiliar a 
Promotoria de Justiça de Taquari, duas vezes por semana, no 
período de 09 de janeiro a 09 de abril de 2018 (Port. 
0026/2018). 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda 
Voluntária, a servidora AMANDA ECKHARD SEFERIM, 
Assessora - Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, ID n. 
4367014, para auxiliar a Promotoria de Justiça de Eldorado do 
Sul, uma vez por semana, no período de 09 de janeiro a 09 de 
abril de 2018 (Port. 0027/2018). 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda 
Voluntária, a servidora SIBELI AMADOR DE AZEREDO, 
Agente Administrativo, ID n. 3450368, para auxiliar a 
Promotoria de Justiça de Feliz, uma vez por semana, no 
período de 10 de janeiro a 10 de fevereiro de 2018 (Port. 
0045/2018). 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda 
Voluntária, o servidor WILLIAM CAMARGO VITORINO, 
Agente Administrativo, ID n. 3969959, para auxiliar a 
Promotoria de Justiça de Tapes, uma vez por semana, no 
período de 10 de janeiro a 09 de fevereiro de 2018 (Port. 
0077/2018). 

- o servidor ELIANDRO KUNRATH, Agente Administrativo, ID 
n. 3441547, para exercer, em substituição, a Função 
Gratificada de Coordenador de Unidade, CC-10, acrescida da 
gratificação de representação de 35% (trinta e cinco por 
cento), deste Órgão, nos impedimentos legais e eventuais da 
titular Tânia Mara Fagundes Fischer (Port. 0078/2018). 

- a contar de 30 de dezembro de 2017, a servidora PATRÍCIA 
RICHTER GIACOMIN, Assistente de Procuradoria de Justiça, 
ID n. 3440761, classe “O”, para exercer o Cargo em Comissão 
de Assessor de Procuradoria de Justiça II, CC-10, acrescido 
da gratificação de representação de 25%, deste órgão, na 
forma do parágrafo 5º do Artigo 2º da Lei nº 9.504/1992, com 
a redação dada pela Lei nº 14.415/2014 (Port. 0049/2018). 

EXONERAR 

- a contar de 30 de dezembro de 2017, a servidora JOSIE 
KAISER DE SOUZA, ID n. 3402967, do cargo em comissão de 

Assessor de Procuradoria de Justiça II, CC-10, deste órgão 
(Port. 0035/2018). 

- a servidora ROBERTA INES SALINET, ID n. 4401158, do 
cargo em comissão de Assessor Especial, CC-08, deste órgão 
(Port. 0053/2018). 

- a servidora RENATA CANDAL DE LIMA, ID n. 2873249, do 
cargo em comissão de Assessor Especial II, CC-05, deste 
órgão (Port. 0117/2018). 

NOMEAR E HABILITAR PARA POSSE 

- ROBERTA INES SALINET, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor Superior II, CC-10, acrescido da 
gratificação de representação de 35% (trinta e cinco por 
cento), deste órgão (Port. 0054/2018). 

CONVERTER 

- em tempo dobrado de serviço, somente para fins de 
vantagens, 77 (setenta e sete) dias de licença-prêmio, não 
fruída, da servidora ANA LUIZA ROYES FERRER, Assessora 
- Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, ID n. 3442861, 
registrada no Boletim n. 530, publicado no DEMP de 
14/11/2013, referente ao quinquênio de efetividade de 
25/10/2008 a 23/10/2013, em conformidade com a Lei n. 
10.098/94 (Requerido em 08/01/2018 – 
PR.00767.00002/2018-9 - Port. 0046/2018). 

- em tempo dobrado de serviço, somente para fins de 
vantagens, 03 (três) meses de licença-prêmio, não fruída, do 
servidor LUÍS CLÁUDIO CHAVES ZIULKOSKI, Técnico 
Superior de Informática, ID n. 3449300, registrada no Boletim 
n. 471, publicado no DEMP de 14/10/2013, referente ao 
quinquênio de efetividade de 22/09/2008 a 20/09/2013, em 
conformidade com a Lei n. 10.098/94 (Requerido em 
09/01/2018 – PR.00597.00002/2018-5 - Port. 0047/2018). 

NOMEAR 

- o Dr. FABIANO DALLAZEN, Procurador-Geral de Justiça, 
para representar o Ministério Público perante a Caixa 
Econômica Federal, e os servidores INÊS BIALI, ID n. 
3431223, e ALLAN RICARDO WOLF MACHADO, ID n. 
3373444, lotados na unidade de Pagamento de Pessoal, para 
utilizarem o Certificado Digital de Pessoa Jurídica (e-CNPJ) 
com o objetivo de transmitir à Caixa Econômica Federal 
arquivos digitais contendo informações relativas à Previdência 
Social – INSS e extrair certidões do sistema (Port. 0036/2018). 

- CLAUDIA MARTINI AZAMBUJA BELLO, para exercer o 
Cargo em Comissão de Assessor Especial II, CC-05, deste 
órgão (Port. 0122/2018). 

TORNAR SEM EFEITO 

- a Portaria n. 3743/2017, que nomeou LEIA MACHADO, para 
exercer o Cargo em Comissão de Assessor Especial II – CC-
05, deste órgão (Port. 0055/2018). 

CONSIDERAR 

- habilitado para tomar posse, a contar de 10/01/2018, no 
cargo de Agente Administrativo, classe “M”, FERNANDO 
GOULART FINGER, tendo entrado em exercício em 
11/01/2018. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 12 
de janeiro de 2018. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

1º ADITIVO AO CONTRATO DE  
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS UAJ Nº 199/2016 

PROCESSO SPI N. 00699-09.00/16-8 
 

CONTRATADA: MARCOCAR MECÂNICA DE VEÍCULOS 
LTDA ME; OBJETO: prorrogar, por 12 (doze) meses a 
vigência do contrato, a contar de 09 de janeiro de 2018 e 



 
 

5 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 12 de janeiro de 2018. www.mprs.mp.br Edição N.º 2291 

 

Nº 001 
Reajusta o preço di contrato a contar de 02 de dezembro de 
2017, aplicando-se a variação do IGP-M/FGV, valor da hora 
trabalhada para R$ 143,75, VALOR TOTAL: R$ 96.864,00; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, 
Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza da Despesa/Rubrica: 
3.3.90.39/3932 e 3.3.90.30/3033; FUNDAMENTO LEGAL: 
artigo 65, inciso I, alínea b, e § 1°, da Lei Federal n. 8.666/93;  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 
de janeiro de 2018.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 

 
 

PROCESSO N. 001683-09.00/15-9  
PREGÃO PRESENCIAL N. 03/2015  

CONTRATO DE PREATAÇÃO  
AJDG Nº 100/2015 

 
 A Procuradoria-Geral de Justiça resolve NOTIFICAR a 
empresa SBARDECAR COMERCIAL SBARDELOTTO DE 
CARROS LTDA. para, querendo, no prazo de 05 (cinco) dias 
úteis, a contar da presente notificação, apresentar defesa 
prévia, em virtude do descumprimento do Contrato de 
Prestação de Serviços–AJDG n. 100/2015. Os documentos 
encontram-se disponíveis para cópia na Unidade de 
Assessoramento Jurídico, situada nesta Capital, na Rua 
General Andrade Neves, n. 106, 20º andar, Centro.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 
de janeiro de 2017.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 

 
SÚMULA DO CONTRATO DE COMPRA  

E VENDA N. 173/2017  
SGA Nº 00582.000.177/2017  

SGCON Nº 02405.000.201/2017  
  
CONTRATADA: COMERCIAL MORBRAS EIRELI - ME; 
OBJETO: aquisição de estantes de aço de 07 prateleiras, 
abaixo discriminados: 
 

 
 
 

VIGÊNCIA: 06 (seis) meses; VALOR TOTAL: R$ 45.000,00; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01; 
Recurso 0011, Projeto/Atividade 2746, Natureza da Despesa 
4.4.90.52 Rubrica 5214; FUNDAMENTO LEGAL: Leis 
Estaduais no 11.389/99, Provimentos PGJ/RS n. 47/05, Lei 
Complementar no 123/06 e, subsidiariamente, Leis Federais 
nos 8.666/93 e 10.520/02 e Provimento PGJ/RS no 54/02.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 
de janeiro de 2018.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. 50/2017 
 SGA N. 00582.000.150/2017  

SGCON N. 02405.000.207/2017  
 

PREGÃO ELETRÕNICO N. 119/2017 No dia 09 de janeiro de 
2018, compareceu à Procuradoria-Geral de Justiça do 
Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, para 
registrar o preço e a respectiva quantidade, a empresa: JAB 
PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA ME, vencedora do item 

abaixo: 
 

 
 
VALIDADE: 12 (doze) meses; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto 2746, 
Natureza da Despesa 4.4.90.52, Rubrica 5214; 
FUNDAMENTO LEGAL: Leis Estaduais n. 13.191/09 e n. 
11.389/99, Provimentos PGJ/RS n. 40/04, n. 47/05 e n. 33/08, 
Lei Complementar nº 123/06 e subsidiariamente, Leis 
Federais n. 8.666/93 e n. 10.520/02, Provimento. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 
de Janeiro de 2018.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 
 

SUMULA - AQUISIÇÃO DE BENS PATRIMONIAIS 
PROCESSO N. 17/0900-0000769-0 
PREGÃO ELETRÔNICO N. 97/2017 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº038/2017 
 

CONTRATADA: UNNE IND E COM DE MOBILIARIO E 
COMP LTDA EPP; OBJETO: LONGARINA 03 LUGARES 
 

ITEM 
QTDE. 
(UN.) 

DESCRIÇÃO/MARCA 
VALOR 

UNITÁRIO 

1 20 
LONGARINA 03 

LUGARES 

 

R$ 600,00 

 

VALOR TOTAL: R$ 12.000,00 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto/Atividade 
2746, Natureza da Despesa/Rubrica 4.4.90.52/5214; 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n. 8.666/93 e 10.520/02; 
Leis Estaduais 11.389/99 e 13.191/09; e Provimentos PGJ/RS 
40/04, 47/05, 47/06 e 33/08. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 
de janeiro de 2018. 
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 

 
SUMULA-AQUISIÇÃO DE BENS PATRIMONIAIS 

PROCESSO N. 17/0900-0000769-0 
PREGÃO ELETRÔNICO N. 97/2017 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº037/2017 
 

CONTRATADA: EXTINGASES COM E TRANSP DE GASES 
LTDA; OBJETO: AQUISIÇÃO DE ESCADAS DE CADEIRA 
FIXA. 
 

ITEM 
QTDE. 
(UN.) 

DESCRIÇÃO/MARCA 
VALOR 

UNITÁRIO 

1 150 CADEIRA FIXA R$ 140,00 

 
VALOR TOTAL: R$ 21.000,00 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto/Atividade 



 
 

6 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 12 de janeiro de 2018. www.mprs.mp.br Edição N.º 2291 

 

Nº 001 
2746, Natureza da Despesa/Rubrica 4.4.90.52/5214; 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n. 8.666/93 e 10.520/02; 
Leis Estaduais 11.389/99 e 13.191/09; e Provimentos PGJ/RS 
40/04, 47/05, 47/06 e 33/08. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 
de janeiro de 2018. 
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 

SUMULA-AQUISIÇÃO DE BENS PATRIMONIAIS 
PROCESSO N. 17/0900-0000891-3 

PREGÃO ELETRÔNICO N. 107/2017 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº039/2017 

 
CONTRATADA: EXTINGASES COM E TRANSP DE GASES 
LTDA; OBJETO: AQUISIÇÃO DE ESCADAS DE ALUMÍNIO 
(03, 05 E 06 DEGRAUS) 
 

ITEM 
QTDE. 
(UN.) 

DESCRIÇÃO/ 
MARCA 

VALOR 
UNITÁRIO 

1 10 
ESCADA DE 
ALUMÍNIO 03 

DEGRAUS 

R$ 235,00 
 

2 10 
ESCADA DE 
ALUMÍNIO 05 

DEGRAUS 

R$ 375,00 
 

3 5 
ESCADA DE 
ALUMÍNIO 06 

DEGRAUS 

R$ 461,00 
 

 

VALOR TOTAL: R$ 8.405,00 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto/Atividade 
2746, Natureza da Despesa/Rubrica 4.4.90.52/5214; 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n. 8.666/93 e 10.520/02; 
Leis Estaduais 11.389/99 e 13.191/09; e Provimentos PGJ/RS 
40/04, 47/05, 47/06 e 33/08. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 
de janeiro de 2018. 
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 

SÚMULA DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO  
 DE SERVIÇOS N. 181/2017  
SGA N. 00589.001.061/2017  

SGCON N. 02405.000.220/2017  
PRDISPENSA DE LICITAÇÃO  

 

CONTRATADA: MARCOCAR MECÂNICA DE VEÍCULOS 
LTDA ME; OBJETO: serviços técnicos de manutenção 
preventiva e corretiva de veículos, pertencentes à frota do 
Ministério Público Estadual; VIGÊNCIA: 04 (quatro) meses; 
VALOR DA HORA TRABALHADA: 
 

 
 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, 
Recurso 0011, Projeto/Atividade 6420, Natureza da Despesa 
3.3.90.30 e 3.3.90.39, Rubrica 3033 e 3932; FUNDAMENTO 
LEGAL: artigo 24, inciso IV, da Lei Federal n. 8.666/93, 
sujeitando-se, além do diploma legal acima referido e suas 
alterações, à Lei Estadual n. 11.389/99.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 
de janeiro de 2018.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 

 


		2018-01-12T09:01:43-0200
	RODRIGO DE ARAUJO ALVES:85556203091




